
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 151 DEL REG. Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 

GEPI PER LA GESTIONE DEI PATTI PER L’INCLUSIONE 

SOCIALE, PER LA VERIFICA DEI REQUISITI ANAGRAFICI 

DEI BENEFICIARI RDC E PER LA GESTIONE DEI 

PROGETTI 

DATA 01/10/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno uno del mese di Ottobre alle ore 14.00 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA avv. Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO avv. Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA dr. Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 9 Assessori, ed 

assenti n. 1 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che 

 

1. la Legge Regionale 16 luglio 20160n. 19 pubblicata sul BURP n. 87 del 12/07/2006  ha 

previsto di realizzare sul territorio un sistema integrato di interventi e servizi sociali 

attraverso il “PIANO SOCIALE DI ZONA”; 

2. con la Deliberazione  G.R. n. 2324 del 28/12/2017, la Giunta regionale in attuazione della L. 

R. n. 19/2016 ha approvato il piano regionale delle politiche sociali IV triennio (2017/2020); 

3. che in data 17/05/2018 con D.C.C. n. 66 di Trani è stata approvata l’ultima versione della 

“Convenzione per la gestione associata” dell’Ambito distrettuale n. 5 individuando nel 

Comune di Trani l’Ente Capofila; 

 

Richiamati 

 

1. l’art. 2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito 

di cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge n. 26 del 28 

marzo 2019, in cui vengono individuati i nuclei familiari beneficiari del Reddito di 

Cittadinanza(RDC); 

2. l’art. 4 del su citato D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 in cui viene specificato che l’erogazione 

del beneficio è condizionata alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro nonché 

ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo ed 

all’inclusione sociale ai fini della realizzazione del “Patto per il lavoro” e “Patto per 

l’inclusione sociale”; 

3. l’art. 4 del su citato D.L., al comma 14 in cui viene specificato che il patto per il lavoro, il 

patto per l’inclusione sociale e tutti i sostegni in esso previsti, e la valutazione 

multidimensionale che li precede costituiscono livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti 

delle risorse disponibili a legislazione vigente; 

4. l’art. 6 del su citato D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 che istituisce presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali il “ Sistema Informativo del Reddito di Cittadinanza”, 

nell’ambito del quale opera una Piattaforma Digitale per il coordinamento dei Centri per 

l’Impiego presso l’ANPAL ed una piattaforma digitale per il coordinamento dei Comuni in 

forma singola o associata, al fine di consentire l’attivazione e la gestione dei Patti per 

l’inclusione sociale nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del 

programma RDC; 

 

Precisato che 

 

1. la piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni costituisce, insieme a quella 

per il coordinamento dei Centri per l’Impiego, il portale delle comunicazioni tra i Centri per 

l’Impiego, i soggetti accreditati come indicato nell’art. 12 del D.L. n. 150 del 15 settembre 

2015, i Comuni che si coordinano a livello di Ambito Territoriale, l’ANPAL, il Ministero del 

lavoro e delle politiche Sociali e l’INPS; 

2. l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale mediante piattaforma digitale 

compete ai Comuni, alle cui attività necessarie per il soddisfacimento dei livelli essenziali 

delle prestazioni si provvede mediante l’utilizzo delle risorse disponibili della quota del 

Fondo per la lotta alla Povertà e all’Esclusione sociale; 

3. è compito dei Comuni effettuare la verifica anagrafica dei requisiti di residenza e di 

soggiorno dei beneficiari, ai sensi dell’art. 5 del su citato D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 

nonché attivare e gestire i Patti per L’Inclusione Sociale previa valutazione 

multidimensionale dei bisogni dei beneficiari, ed i progetti utili alla collettività; 



2 

 

 

Atteso che 

 

1.  il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  ha predisposto nell’ambito del sistema 

informativo del reddito di cittadinanza, la Piattaforma GEPI per la gestione dei Patti per 

l’Inclusione Sociale, per la verifica dei requisiti anagrafici dei beneficiari RDC e per la 

gestione dei progetti utili alla collettività cui partecipano i beneficiari del RDC; 

2.  la Piattaforma GEPI  è messa a disposizione di tutti i Comuni e/o ambiti ed è accessibile 

tramite la rete internet e che per essere utilizzata richiede l’accreditamento delle persone 

fisiche; 

 

Evidenziato che 

 

1. con nota n. 7250 dell’8 agosto 2019 il  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

sottolineato la necessità per ogni singolo Comune e, laddove è prevista la gestione associata 

dei servizi, per il “Soggetto attuatore della forma associativa” di stipulare con adesione una 

convenzione con il Ministero del lavoro per regolare l’accesso alla Piattaforma ed il 

trattamento dei relativi dati; 

2. con una successiva nota n. 7889 del 17 settembre 2019, ad integrazione della precedente ha 

provveduto ad inoltrare la Convenzione da sottoscrivere  che si allega al presente atto come 

parte integrante e sostanziale 

 

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile, in atti, 

formulati dai Dirigenti competenti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs,267/2000 

 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente e qui si intendono 

integralmente riportate 

2. di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto come parte integrante e 

sostanziale 

3. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la Convenzione con il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale 

4. di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 del D. Lgs. 267/2000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

42

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA
GEPI PER LA GESTIONE DEI PATTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE, PER LA VERIFICA DEI
REQUISITI ANAGRAFICI DEI BENEFICIARI RDC E PER LA GESTIONE DEI PROGETTI

2019

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/09/2019

Ufficio Proponente (Ufficio di Piano)

Data

Parere Favorevole

Attolico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/09/2019Data

Parere non necessario

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 151 DEL 01/10/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 01/10/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 151 DEL 01/10/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 04/10/2019 al 19/10/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 04/10/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


